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Vliv příjmu krmiva na porodně na reprodukční ukazatele

prasnic

Souhrn

Cílem této práce bylo vyhodnotit vliv příjmu krmiva prasnicí na porodně na úroveň

ukazatelů reprodukce na následujícím vrhu.

Byla hodnocena data od 46 prasnic užitkového stáda, jednalo se o kříženky BUxL.

Hodnocená data byla shromažďována v období od března 2014 do října 2014. Byla

zaznamenávána denní spotřeba krmné směsi a pravidelnost krmení do krmné křivky. Z krmné

křivky se poté vypočítala celková spotřeba krmné směsi za laktaci a průměrná denní spotřeba

na prasnici. Informace o předcházejícím a následujícím vrhu byly vypsány z programu

Agrosoft®.

Výsledky pokusu byly vyhodnoceny běžnými matematicko-statistickými metodami

v programu SAS.

Prasnice byly hodnoceny dle celkové denní spotřeby krmné směsi do 24. dne laktace.

Hypotéza, že prasnice s nižším příjmem krmiva na porodně ztrácejí kondici, obtížně

zabřezávají a výsledky reprodukce na následujícím vrhu jsou nižší, nebyla potvrzena. Nebyl

zjištěn žádný statisticky významný rozdíl ani u jednoho ze sledovaných reprodukčních

parametrů mezi vrhem sledovaným a vrhem následujícím.
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Effect of feed intake on reproductive trades of sows in the

farrowing house

Summary

The aim of this study was to evaluate the effect of feed intake by the sow in the

farrowing house on reproductive traits to the next litter.

The evaluated data were from 46 sows in commercial herd, crossbred LYxYL. The

data were collected from March 2014 to October 2014. Daily consumption of feed and

periodicity of feeding was recorded into the feeding curve. Total consumption of feed per

lactation and average daily consumption per sow is then calculated from feeding curve.

Information about previous and next litter were extracted from the Agrosoft® programme.

The results of the experiment were analyzed by conventional statistical methods in the

SAS program.

Sows were evaluated according to the total daily consumption of feeding to the 24th

day of lactation. The hypothesis that sows with lower feed intake in the farrowing house lose

condition, have lower pregnancy rate and results in the following reproduction litter are lower,

was not confirmed. There was no statistically significant difference either in one of the

monitored reproductive parameters between following litter and next litter.
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2 Úvod

Chov prasat patří v České republice, stejně jako ve většině zemí světa, k

nejvýznamnějším odvětvím živočišné výroby, ale nízké výkupní ceny a vysoké vstupy

způsobují, že výroba vepřového masa u nás meziročně klesá a čeští chovatelé nejsou schopni

konkurovat zahraničním producentům, kteří jsou často podporováni státem a zároveň mají v

tomto odvětví lepší produkční organizaci, a proto dovoz masa během posledních několika let

mnohonásobně převyšuje vývoz.

Jedním ze způsobů, jak změnit tento nepříznivý trend je dobře zvládnutá reprodukce a

především ekonomicky efektivní produkce dostatečného množství životaschopných selat. Ve

vztahu k dosahované užitkovosti patří prasata mezi nejvýkonnější hospodářská zvířata. Počet

odchovaných selat připadajících na prasnici za sledovanou časovou jednotku je jedním ze

základních ukazatelů ekonomiky produkce prasat.

Na úspěšné reprodukci v chovech prasat se podílí velká řada vnějších i vnitřních vlivů.

Nejvýznamnějším faktorem ovlivňujícím úspěšnou ekonomiku chovu je výživa prasnic. Při

velkovýrobní technologii chovu prasat představují náklady na krmiva přibližně dvě třetiny z

celkových nákladů. Z toho důvodu je důležité krmit prasnice tak, aby byla spotřeba krmiv co

nejnižší, ale zároveň nebyly narušeny reprodukční užitkové vlastnosti zvířat. To vyžaduje mít

bezchybně zvládnutý management krmení na farmě a věnovat zvýšenou pozornost kvalitě

surovin a z nich vyrobených kompletních krmných směsí.
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3 Cíl práce

Cílem práce je vyhodnotit vliv příjmu krmiva prasnicí na porodně na úroveň ukazatelů

reprodukce na následujícím vrhu.

4 Hypotéza

Prasnice s nižším příjmem krmiva na porodně ztrácejí kondici, obtížně zabřezávají a

výsledky reprodukce na následujícím vrhu jsou nižší.
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5 Literární rešerše

5.1 Reprodukční cyklus prasat

5.1.1 Reprodukce prasnic

Základní podmínkou reprodukce jsou normálně vyvinuté pohlavní orgány prasnice a

jejich pravidelné fyziologické funkce, zajištění optimálních podmínek prostředí, stanovení

vhodné doby zařazení do plemenitby, zajištění výživy odpovídající příslušné fázi růstu a

vývinu a reprodukčního cyklu a stanovení optimální intenzity plemenářského využívání podle

věku, kondice apod. Nedílnou součástí péče o plemenná zvířata musí být zajištění

odpovídajících zootechnických, zoohygienických a mikroklimatických podmínek v

souvislosti s ustájením, napájením, výživou, technikou krmení apod. (Hovorka et al., 1987).

Reprodukční užitkovost prasnic je charakterizována pravidelným nástupem fertilní říje

a následující březosti, výsledkem by mělo být narození dostatečného množství zdravých,

životaschopných selat. Nejobjektivnějším vyjádřením stupně reprodukční užitkovosti je počet

dochovaných selat na prasnici za rok a jejich individuální hmotnost, která má velký vliv na

využití zvířat v chovu (Ochodnický et Poltársky, 2003).

Činnost pohlavního ústrojí nastává až v době pohlavní dospělosti, kdy se také

dokončuje vývin pohlavních orgánů. Dosažení pohlavní dospělosti je charakterizováno

pohlavním cyklem, jehož vlivem nastávají pravidelné periodické změny na vaječnících,

děloze a pochvě (Hovorka, 1983).

Stupka et al., (2009) uvádí, že pohlavní dospělost je podmíněna tvorbou oplození

schopných vajíček při plnohodnotném pohlavním cyklu. Za plnohodnotný se považuje takový

cyklus, při kterém jsou kromě oplození schopných vajíček připraveny i pohlavní orgány a

cesty k páření. Pohlavní funkce prasnic se začínají projevovat již od 3. měsíce věku. Pohlavní

dospělost nastupuje kolem 7. měsíce věku v závislosti na ranosti. Dle Pulkrábka et al., (2005)

čistokrevné prasničky dospívají později, kříženky asi o délku jednoho pohlavního cyklu (21

dnů) dříve.

Počet ovulovaných vajíček je zpravidla v 1. říji nižší než v říjích následujících. Proto

se doporučuje zapouštět prasničky poprvé až na 3. plnohodnotné říji, ve věku 210 – 230 dní

(7,5 – 8,5 měsíců). Zároveň je významná hmotnost prasnice, jež by měla dosahovat

minimálně 130 – 140 kg (Stupka et al., 2009).

S dosažením pohlavní dospělosti začíná u prasnic pohlavní cyklus. Nezávisí na ročním

období a opakuje se v intervalu 21 dní, pokud nedojde k oplodnění. V délce říje se mohou
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projevovat rozdíly podmíněné plemennou příslušností, individualitou zvířete, klimatickými a

provozními podmínkami ustájení (Stupka et al., 2009).

5.1.2 Plodnost

Plodnost se řadí mezi nejvýznamnější biologické ukazatele a základní životní funkce

živočichů. U hospodářských zvířat ji zařazujeme mezi nejdůležitější ekonomické ukazatele

(Ochodnický et Poltársky, 2003).

Plodnost je vlastnost fyziologická, projevující se produkcí větších nebo menších vrhů.

Nežádoucí je plodnost jak nízká, tak i vysoká. Nízký počet selat ve vrhu zvyšuje náklady na

jejich výrobu. S nadměrným počtem selat ve vrhu klesá jejich průměrná hmotnost a v

důsledku toho dochází k vysokým ztrátám během dochovu (Pulkrábek et al., 2005).

V praxi se kvantifikuje plodnost prasnic počtem všech, živě a mrtvě narozených selat.

Základní podmínkou plodnosti je počet vajíček, který při říji dozrává ve vaječnících a ovuluje.

Dále je důležité aby ovulovaná vajíčka byla oplozena (Buchta et al., 1990).

Ochodnický et Poltársky (2003) uvádí, že základní podmínkou plodnosti prasnic je

schopnost vaječníků produkovat plnohodnotná vajíčka, která se během říje prasnic uvolňují

do vejcovodu (14–25), kde probíhá jejich oplodnění. Všechna oplodněná, případně

zahnízděná vajíčka svůj vývoj neukončí, ale v různém období embryonálního vývoje

odumírají a buď se resorbují, nebo v pozdějším stadiu mumifikují.

5.1.2.1 Potencionální plodnost


[…]


3474 2 15 13 31.10.2013 12 19 19 3.4.2014 13 17 15 21.8.2014 NP

3753 1 14 14 3.4.2014 10 10 10 4.9.2014 10

3710 1 17 17 3.4.2014 12 19 19 4.9.2014 11

2676 3 9 9 28.11.2013 11 13 13 8.5.2014 12 15 14 2.10.2014 11

2633 3 16 15 14.11.2013 12 18 18 10.4.2014 11 17 17 28.8.2014 11

3334 4 11 10 31.10.2013 11 13 13 10.4.2014 9 13 13 25.9.2014 12

3761 1 13 10 10.4.2014 10 16 16 4.9.2014 9

2839 2 15 14 14.11.2013 11 10 10 10.4.2014 7 10 10 4.9.2014 10

2508 4 16 15 21.11.2013 8 17 17 17.4.2014 11 16 15 4.9.2014 12

3760 1 12 12 17.4.2014 10 16 16 11.9.2014 12

2742 3 15 15 5.12.2013 11 19 18 1.5.2014 10 18 18 2.10.2014 10

2769 3 14 14 12.12.2014 12 14 14 8.5.2014 12 17 17 2.10.2014 11

3571 2 17 17 12.12..2013 14 23 23 8.5.2014 13 19 19 9.10.2014 12

2830 2 17 14 28.11.2013 10 15 14 8.5.2014 11 16 16 25.9.2014 11

2312 4 14 14 12.12.2013 11 16 16 8.5.2014 11 úhyn

2411 4 15 15 12.12.2013 12 21 21 8.5.2013 11 15 15 2.10.2014 12

2330 4 18 18 12.12.2013 11 16 16 8.5.2014 9 17 17 2.10.2014 7

2606 3 13 11 17.10.2014 0 16 14 3.4.2014 11 15 15 4.9.2014 12

3720 1 17 17 3.4.2014 9 6 6 28.8.2014 13

2613 3 15 14 31.10.2013 10 8 8 27.3.2013 12 12 12 28.8.2014 8

2649 3 16 15 31.10.2013 11 14 14 27.3.2014 10 úhyn

2878 2 15 14 24.10.2013 12 13 12 27.3.2014 11 16 15 21.8.2014 12

2393 4 18 18 24.10.2013 13 13 13 20.3.2014 10 12 12 14.8.2014 12

3354 3 22 16 24.10.2013 12 15 15 20.3.2014 11 24 16 14.8.2014 7

3473 2 17 16 24.10.2013 10 18 18 20.3.2014 13 19 19 14.8.2014 11

2457 4 16 16 9.1.2014 14 11 11 5.6.2014 10 17 17 30.10.2014 11

3627 2 19 19 9.1.2014 10 18 18 29.5.2014 10 18 18 16.10.2014 12

3654 2 20 19 9.1.2014 9 19 18 29.5.2014 10 16 16 16.10.2014 12

3658 2 18 18 9.1.2014 15 20 20 29.5.2014 10 17 17 16.10.2014 13

2686 3 19 19 9.1.2014 11 15 15 5.6.2014 10 19 18 23.10.2014 10
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ID zvíře Sledovaný vrh Inseminace

číslo prasnice parita datum odstavu odstaveno datum inseminace o-i/dny

2753 3 14.5.2014 14 19.5.2014 5

2461 4 1.5.2014 12 6.5.2014 5

2743 3 1.5.2014 12 6.5.2014 5

2711 3 24.4.2014 12 29.4.2014 5

2865 2 17.4.2014 11 22.4.2014 5

3816 1 8.5.2014 11 13.5.2014 5

2384 4 3.4.2014 11 8.4.2014 5

2697 3 17.4.2014 13 22.4.2014 5

2546 4 17.4.2014 9 22.4.2014 5

2402 4 1.5.2014 11 6.5.2014 5

2893 2 1.5.2014 10 6.5.2014 5

3768 1 1.5.2014 11 5.5.2014 4

3414 3 8.5.2014 13 13.5.2014 5

2894 2 8.5.2014 14 14.5.2014 6

2338 3 1.5.2014 10 6.5.2014 5

12010 4 3.4.2014 12 8.4.2014 5

3474 2 3.4.2014 13 8.4.2014 5

3753 1 3.4.2014 10 8.4.2014 5

3710 1 3.4.2014 12 7.4.2014 4

2676 3 8.5.2014 12 13.5.2014 5

2633 3 10.4.2014 11 15.4.2014 5

3334 4 10.4.2014 9 22.4.2014 12

3761 1 10.4.2014 10 15.4.2014 5

2839 2 10.4.2014 7 15.4.2014 5

2508 4 17.4.2014 11 22.4.2014 5

3760 1 17.4.2014 10 22.4.2014 5

2742 3 1.5.2014 10 6.5.2014 5

2769 3 8.5.2014 12 13.5.2014 5

3571 2 8.5.2014 13 13.5.2014 5

2830 2 8.5.2014 11 9.5.2014 1

2312 4 8.5.2014 11 13.5.2014 5

2411 4 8.5.2013 11 13.5.2014 5

2330 4 8.5.2014 9 13.5.2014 5

2606 3 3.4.2014 11 8.4.2014 5

3720 1 3.4.2014 9 8.4.2014 5

2613 3 27.3.2013 12 1.4.2014 5

2649 3 27.3.2014 10 2.4.2014 6

2878 2 27.3.2014 11 1.4.2014 5

2393 4 20.3.2014 10 25.3.2014 5

3354 3 20.3.2014 11 25.3.2014 5

3473 2 20.3.2014 13 25.3.2014 5

2457 4 5.6.2014 10 10.6.2014 5

3627 2 29.5.2014 10 3.6.2014 5

3654 2 29.5.2014 10 3.6.2014 5

3658 2 29.5.2014 10 3.6.2014 5

2686 3 5.6.2014 10 10.6.2014 5
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