ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce **Vliv příjmu krmiva na porodně na reprodukční ukazatele prasnic**

Student **Bc. Richard Šťastný**

Vedoucí práce **Ing. Jaroslav Čítek, Ph.D.**

Přístup autora k řešení zadané problematiky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost a úplnost citací literárních údajů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování metodiky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zpracování výsledků a diskuze <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos k řešené problematice <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Význam pro praxi/teorii <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn odpovídá obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 11. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předložená práce splnila vytyčené cíle. Pozitivně hodnotím samostatnost studenta při zpracování zadané problematiky. Student na svém pracovišti založil pokus, dohlížel na jeho průběh a aktivně se účastnil jeho vyhodnocení. Pravděpodobně i díky značnému časovému vyčerpání studenta zbylo méně času na kvalitní zpracování práce. V práci se tak objevují formální chyby a drobné nepřesnosti, které však, dle mého názoru, nemají vliv odbornou hodnotu předložené práce.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 11. 05. 2015

.....
podpis vedoucího práce